
 

Недельный учебный план общего образования обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

для VIII - IX классов 

 
№ 

п/п 

Образовательные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего  

8аб 9а  

Федеральный компонент 

1. Язык и речь Русский язык 4 3 11 

Чтение 4 4 12 

2. Математика  Математика  4 4 12 

3. Обществознание   История 

Отечества 

2 2 6 

Этика 1 1 3 

География 2 2 6 

4. Естествознание Естествознание 2 2 6 

5. Технологии Домоводство 2 2 6/6 

Компонент образовательного учреждения 

6. Технологии Профильный труд 7 7 21/21 

7. Физкультура 

(спортивная 

подготовка) 

Физкультура 2 3 7 

Итого  30 30 90/117 

8. 

 

 

 

Школьный 

компонент 

(коррекционные 

технологии) 

 

Психологический 

практикум 

2 2 6 

Индивидуально-

групповые 

занятия (ИГЗ): 

- спортивная 

подготовка 

- народные 

ремесла  

 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

- 

 

1 

 

 

 

 

2 

 

3 

 

Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка  

при 5-ти дневной рабочей недели 

34 33 101/128 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Годовой учебный план общего образования обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

для VIII - IX классов 

 
№ 

п/п 

Образовательные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего  

8аб 9а  

Федеральный компонент 

1. Язык и речь Русский язык 140 102 382 

Чтение 140 136 416 

2. Математика  Математика  140 136 416 

3. Обществознание   История 

Отечества 

70 68 208 

Этика 35 34 104 

География 70 68 208 

4. Естествознание Естествознание 70 68 208 

5. Технологии Домоводство 70 68 208/416 

Компонент образовательного учреждения 

6. Технологии Профильный труд 245 238 728/1456 

7. Физкультура 

(спортивная 

подготовка) 

Физкультура 70 102 242 

Итого  1050 1020 3120/4056 

8. 

 

 

 

Школьный 

компонент 

(коррекционные 

технологии) 

 

Психологический 

практикум 

70 68 208 

Индивидуально-

групповые 

занятия (ИГЗ): 

- спортивная 

подготовка 

- народные 

ремесла  

 

 

 

35 

 

35 

 

 

 

 

- 

 

34 

 

 

 

 

70 

 

104 

 

Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка  

при 5-ти дневной рабочей недели 

1190 1122 3502/4438 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Недельный учебный план общего образования для детей  

обучающихся в IX классе ГУО 

 

№ 

п/п 

 

Предметные 

области 

 

Учебные предметы 

 

Количество часов в 

неделю 

по классам 

 

Всего в 

неделю 

9б 

1. Родной язык 

 и речь 

 

 

 

1.1.Письмо   

1.2.Чтение 

1.3.Развитие речи 

9 

 

5 

3 

1 

9 

 

5 

3 

1 

2. Математика  
(Математические 

представления, основы 

арифметики) 

2.1. Счёт  

 

 

5 

 

 

5 

 

 

3. Естествознание  3.1. Живой мир  4 

 
4 

 

4. Искусство   

 

4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

1 

 

- 

1 

1 

 

- 

1 

5. Физическая культура  

5.1. Физическая 

культура 

3 

3 
3 

3 

6. Трудовое обучение  

 

6.1. Самообслуживание  

6.2. Ручной труд 

6.3. Социально-бытовая 

ориентировка 

8 

 

2 

3 

3 

 

 

8 

 

2 

3 

 

Всего часов 

(при 5-ти дневной рабочей недели) 

30 30 

 

 

 

 

 

 

 



Годовой учебный план общего образования для детей  

обучающихся в IX классе ГУО  

 

№ 

п/

п 

 

Предметные 

области 

 

Учебные предметы 

 

Количество часов в 

неделю 

по классам 

 

Всего в 

неделю 

 9б 

1. Родной язык 

 и речь 

 

 

 

1.4.Письмо   

1.5.Чтение 

1.6.Развитие речи 

306 

 

170 

102 

34 

306 

 

170 

102 

34 

2. Математика  
(Математические 

представления, основы 

арифметики) 

2.1. Счёт  

 
170 

 

 

170 

 

 

3. Естествознание  3.2. Живой мир  136 136 

4. Искусство   

 

4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

34 

 

- 

34 

34 

 

- 

34 

5. Физическая культура  

 

5.1. Физическая 

культура 

102 

 

102 

102 

 

102 

6. Трудовое обучение  

 

6.1. Самообслуживание  

6.2. Ручной труд 

6.3. Социально-бытовая 

ориентировка 

272 

 

68 

102 

102 

 

272 

 

68 

102 

102 

 

Всего часов 

(при 5-ти дневной рабочей недели) 

1020 2070 
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